



**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
STRATEGII INTEGRACJI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW
SPOŁECZNYCH GMINY NAREW
NA LATA 2014 – 2022**

*Opracowanie:
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Narwi*

I. WPROWADZENIE

Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych jest dokumentem wyznaczającym podstawowe kierunki działań instytucji samorządowych oraz planem rozwoju całej wspólnoty lokalnej. Integracja i rozwiązywanie problemów społecznych stanowi obok rozwoju infrastruktury jedno z najważniejszych zadań każdego miasta i gminy. Zgodnie z zaleceniami legislacyjnymi zawartymi w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej opracowanie i realizacja gminnej strategii należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym.

Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Narew na lata 2014-2022 została przyjęta uchwałą Nr XLI/298/14 Rady Gminy Narew z dnia 20 sierpnia 2014 roku. Odtąd stanowił podstawę do podejmowania interwencji społecznych w celu poprawy funkcjonowania osób, grup i instytucji w gminie.

Strategia pozwala zaplanować plan rozwoju społecznego, przygotować działania zgodnie z wcześniej wypracowaną wizją: Gmina Narew to miejsce, gdzie osoby i rodziny żyją godnie, są aktywne i świadome własnego dziedzictwa kulturowego. Wizja rozwoju jest określeniem takiego obrazu gminy, jaki chcieliby osiągnąć jej mieszkańcy w przyszłości. Określa bardzo ogólnie do czego dążymy i jakie chcemy osiągnąć cele. W trakcie prac nad strategią została zdefiniowana jako pozytywne wyobrażenie przyszłości.

Strategia określiła główne kierunki i priorytety szeroko rozumianej polityki społecznej gminy oraz stworzyła system działań podejmowanych w celu przewyższania problemów społecznych występujących i mogących pojawić się w Gminie Narew służących realizacji celu strategicznego. Celem Strategii jest podjęcie systemowych rozwiązań problemów społecznych występujących w Gminie i destabilizujących życie mieszkańców. Wytyczone cele są realizowane przy wykorzystaniu istniejących instytucji, organizacji i innych podmiotów działających w sferze społecznej. Zintegrowanie lokalnego środowiska zagwarantuje pomoc i wsparcie osobom znajdującym się w trudnej sytuacji socjalno-bytowej oraz umożliwi ludziom życie w poczuciu poszanowania godności każdej osoby, eliminowanie dysfunkcji oraz równy dostęp do zasobów podstawowych usług.

Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych skierowana jest na rozszerzenie i pogłębienie form wsparcia najbardziej potrzebujących, pomoc osobom wykluczonym społecznie oraz rozwój instytucji, stowarzyszeń i organizacji pozarządowych w sferze rozwiązywania problemów społecznych.

Podejmowane przedsięwzięcia były prowadzone w oparciu o współdziałanie podmiotów działających na terenie gminy i regionu.

W realizację zadań służących rozwiązywaniu problemów społecznych w Gminie Narew zaangażowane były gminne i powiatowe instytucje, w szczególności: Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Narwiański Ośrodek Kultury, Gminna Biblioteka Publiczna, Zespół Szkolno – Przedszkolny, Starostwo Powiatowe, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowy Urząd Pracy, Komenda Powiatowa Policji, Sąd Rejonowy, Gminny Ośrodek Zdrowia oraz Poradnia Leczenia Uzależnień, jak też działające na rzecz mieszkańców gminy organizacje pozarządowe w szczególności Caritas Parafii Katolickiej w Narwi, OSP i Klub Seniora.

Bezpośredni nadzór nad prawidłowym procesem wdrażania Strategii powierzono Wójtowi Gminy, a koordynowanie, monitorowanie i ewaluację Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Narwi.

Niniejsze opracowanie, jako sprawozdanie z 2018 roku z realizacji założeń Strategii, jest syntezą najważniejszych działań służących niwelowaniu lokalnych problemów społecznych, podejmowanych przez samorząd, jego jednostki, organizacje pozarządowe czy instytucje kościelne.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Narwi, jako koordynator realizacji założeń określonych w Strategii, podjął się próby przedstawienia zagadnienia, pozyskując niezbędne dane bezpośrednio od poszczególnych instytucji. Oceny stopnia realizacji celów określonych w Strategii dokonano tradycyjnie, w oparciu o określone w niej wskaźniki, przyporządkowane do poszczególnych celów strategicznych przedstawionych i uszczegółowionych w dalszej części opracowania. Większość z opisanych rezultatów podejmowanych działań osiągnięto jedynie dzięki wzajemnej współpracy zaangażowanych instytucji.

Strategia gminna realizowana była poprzez następujące dokumenty:

1. Program Wspierania Rodziny w Gminie Narew na lata 2017-2019;
2. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2021;
3. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
4. Program ostonowy „Pomoc gminy w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020;
5. Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży;
6. Program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na lata 2016-2018.

II. OPIS DZIAŁAŃ REALIZOWANYCH W RAMACH STRATEGII

CEL I: WSPIERANIE RODZINY I ZAPOBIEGANIE KRYZYSOM

Niniejsza część dotyczy zrealizowanych działań zmierzających do instytucjonalnego wzmocnienia rodzin w sprawowaniu ich funkcji oraz różnorodnego promowanie roli i funkcji rodziny oraz wspierania rozwoju dzieci i młodzieży, jak i służące przeciwdziałaniu powstawania w rodzinach zjawisk patologicznych, takich jak przemoc i uzależnienia.

Rokrocznie na terenie gminy organizowane są Dni Rodziny promujące dobre praktyki na rzecz rodzin i dobre wzorce wychowania. W ich realizację zaangażowane są wszystkie jednostki organizacyjne gminy. W Pikniku Rodzinnym uczestniczyli rodzice z dziećmi, młodzież i mieszkańcy Narwi oraz okolicznych miejscowości. Uczestnicy korzystali podczas imprezy z różnych interesujących atrakcji. Dzieci najbardziej zainteresowane były dmuchańcami (zjeżdżalnia, boisko na którym można było grać w piłkę nożną, nadmuchana trampolina, statek itp.). Można było również obejrzeć wóz strażacki i uczestniczyć w konkurencjach przygotowanych przez Straż Pożarną z Trześcianki, a także poznać pracę Straży Granicznej w Narewce. Powodzeniem cieszyła się też strzelnica sportowa. Z ciekawym pokazem wystąpiła grupa dzieci uczęszczających na zajęcia tańca prowadzonych przez instruktorki z „Tanmuz”. Jak co roku większość uczestników pikniku korzystała z Punktu Krwiodawstwa ze szpitala w Hajnówce. Dużo osób dorosłych zdało krew, a niektórzy zadeklarowali oddać szpik. W międzyczasie odbywały się także konkurencje sportowe dla wszystkich chętnych uczestników, przygotowane przez nauczycieli wychowania fizycznego. Można też było obejrzeć modele samolotów i innych maszyn podczas XXI Finału Mistrzostw Szkół Województwa Podlaskiego w Modelarstwie Redukcyjnym. Chętne rodziny brały udział w konkursie plastycznym pt.: „Rodzinnie spędzamy wolny czas”. Podczas imprezy odbył się też kiermasz ciast przygotowany przez rodziców. Zebraną kwotę 1000 zł przekazano na Podlaskie Hospicjum Onkologiczne w Nowej Woli.

W Zespole Szkolno – Przedszkolnym przeprowadzono szereg programów edukacyjnych i profilaktycznych dla rodzin, młodzieży i rodziców. Programy tematyką obejmowały między innymi tematy agresji, konfliktów, przemocy, przemocy werbalnej, cyberprzemocy, uzależnienia od komputera i internetu, integracji, działania w grupie, poczucia własnej wartości, mediacji, respektowania norm społecznych, pomocy przedmedycznej i chorób dietozależnych, profilaktyki antynikotynowej, bezpieczeństwa.

Celem zapewnienia dostępności pomocy pedagogicznej i psychologicznej w szkole jest zatrudniony pedagog szkolny na pełen etat. Odbywały się spotkania tematyczne dla rodziców dotyczące np. błędów rodzicielskich oraz postaw wychowawczych i prelekcje dotyczące zagadnień profilaktycznych, doradztwo dla rodziców, konsultacje, porady, przekierowanie do specjalistycznych poradni.

W placówce oświatowej prowadzone są zajęcia dydaktyczno - wyrównawcze i korekcyjno - kompensacyjne oraz rewalidacyjne i logopedyczne, koła zainteresowań - modelarskie, sportowe i przedmiotowe. Szkoła wspiera uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych, w tym szczególnie uzdolnionych – projekty szkolne, zajęcia. Organizuje płatne zajęcia taneczne „Tanmuz” i języka angielskiego. Nauczyciele również doskonalili swój warsztat pracy uczestnicząc w różnych formach doskonalenia zawodowego.

W szkole celem prawidłowego funkcjonowania rodziny odbywały się spotkania Zespołów Interdyscyplinarnych, na których spotykali się nauczyciele i rodzice. Wspólnie ustalano działania wychowawcze, które sprzyjały właściwemu postępowaniu rodziców w stosunku do ich dzieci, a tym samym poprawie relacji w rodzinie.

Na terenie gminy działają cztery placówki wsparcia dziennego dla dzieci. Trzy funkcjonują w bibliotece i jej filiach, a jedna przy ośrodku kultury. W placówkach tych odbywają się zajęcia zarówno dla dzieci, jak i rodziców mające na celu wzmocnienie więzi rodzinnych.

Narwiański Ośrodek Kultury zaprasza dzieci, młodzież i ich rodziców do korzystania z oferty kulturalnej. Oferta otwarta jest dla wszystkich chętnych do rozwijania własnych umiejętności, pasji i twórczej samorealizacji oraz spędzania wolnego czasu. Wśród propozycji programowych można znaleźć zajęcia artystyczne, rekreacyjne, sportowe oraz warsztatowe. Przy ośrodku działają liczne zespoły muzyczne i klub sportowy piłki nożnej. Prowadzone są zajęcia taneczne, teatralne i wokalne. Organizowane są liczne konkursy tematyczne, spotkania, teatryki oraz zajęcia wakacyjne i w okresie ferii zimowych. Ośrodek jest też organizatorem licznych imprez kulturalnych i sportowych zwłaszcza w piłce nożnej i lekkoatletyce. Dużym zainteresowaniem cieszą się także spotkania w ramach Międzynarodowego Festiwalu Teatralnego "Wertep". Choć przystań nad Narwią nie jest duża, to niemal każdy spektakl znajdował się w trochę innym miejscu, do którego widzowie cierpliwie przenosili ławki, koce, kapy, a nawet własne leżaki – tak, by spektakle oglądać w możliwie najbardziej komfortowych warunkach.

Gminna Biblioteka Publiczna również organizuje liczne imprezy kulturalne dla mieszkańców Gminy Narew. W siedzibie głównej w Narwi oraz w filiach w Łosince i Trześciance organizowane są rodzinne spotkania połączone ze spotkaniami z ciekawymi ludźmi, koncertami, kiermaszem taniej książki, konkursami literackimi, plastycznymi i rysunkowymi. Stałą ofertę stanowią zajęcia plastyczno - techniczne. Rodziny mogą

skorzystać z oferty programów edukacyjnych i profilaktycznych, uczestniczyć w przedstawieniach teatralnych oraz w zorganizowanych zajęciach w okresie wakacji i ferii. Przy bibliotece działa również ogólnodostępna pracownia komputerowa.

W partnerstwie z kościołem i organizacjami pozarządowymi kontynuowana jest oferta kolonii i obozów harcerskich dla dzieci z ubogich rodzin. Z kolonii dzieci wracają wyposażone w plecaki pełne artykułów szkolnych. Współpraca ta skutkuje ponadto zapewnieniem wszystkim dzieciom do 15 roku życia z rodzin objętych pomocą, paczek świątecznych, które są dostarczane bezpośrednio do ich domów przez wolontariuszy. Rodziny te otrzymują też inne formy wsparcia. Należą do nich pomoc w formie paczek żywnościowych przed świętami Bożego Narodzenia i Wielkanocy, możliwość uzyskania pomocy w formie artykułów przemysłowych, mebli, opału, itp. Z roku na rok wzrasta też liczba osób i rodzin objętych przez Caritas Parafii Katolickiej w Narwi na wniosek ośrodka pomocy pomocą żywnościową w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa. Obecnie realizowany jest podprogram 2017.

We wszystkie wymienione powyżej przedsięwzięcia zaangażowany był zarówno Urząd Gminy, jak i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, z którym ściśle powiązany jest Zespół Interdyscyplinarny oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Znaczącą rolę w pracy z rodziną odgrywa Urząd Gminy i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. W celu wzmocnienia rodzin, podnoszenia poziomu ich funkcjonowania, jak też udzielania pomocy rodzinom będącym w kryzysie przyznawanych jest szereg świadczeń. Należą do nich wszystkie świadczenia pomocy społecznej tj. zasiłki stałe, okresowe i celowe oraz świadczenia wypłacane przez urząd tj. zasiłki rodzinne, świadczenia wychowawcze i opiekuńcze oraz świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Ponadto ośrodek wypłaca stypendia socjalne, a urząd stypendia dla najzdolniejszych uczniów. Realizowany jest również rządowy program Wyprawka Szkolna. Inną formą wsparcia jest zapewnienie dzieciom i młodzieży w przedszkolu i szkołach (do ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej) ciepłego posiłku.

Większość rodzin wielodzietnych z terenu gminy skorzystała już z pomocy wsparcia w formie uprawnień przysługujących rodzinom posiadającym Kartę Dużej Rodziny.

W celu wspierania rodziny ośrodek pomocy na bieżąco prowadzi edukację rodziców poprzez szeroko rozumianą pracę socjalną. W 2016 roku ośrodek objął 8 rodzin asystenturą rodziny. W pieczy zastępczej w minionym roku przebywało troje dzieci. Jedno w Domu Dziecka w Białowieży, jedno w rodzinie zastępczej spokrewnionej i jedno przebywało w Placówce Opiekuńczo Wychowawczej „Jedynka” w Białymstoku. Ponadto kontynuowane jest prowadzenie punktu konsultacyjnego dla mieszkańców. W związku ze wzrostem zainteresowania pomocą terapeuty zwiększono liczbę godzin pracy punktu.

Ośrodek koordynowanie pracę Zespołu Interdyscyplinarnego oraz współpracuje z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Aktywnie angażuje się również w realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Programu Wspierania Rodziny.

CEL II: ROZWÓJ RYNKU PRACY I POMOCY OSOBOM BEZROBOTNYM

Druga część sprawozdania dotyczy zrealizowanych działań dotyczących promocji gospodarczej gminy, współpracy podmiotów rynku pracy, budowy sieci współpracy między instytucjami i organizacjami w obszarze aktywnej integracji. W części tej ujęte są działania dotyczące szeroko rozumianej pomocy osobom nieaktywnym zawodowo, w tym działania edukacyjne, szkoleniowe i warsztatowe.

Promocja gospodarcza gminy i podmiotów gospodarczych prowadzona jest na bieżąco na stronie internetowej urzędu oraz na tablicach ogłoszeń.

W celu zmniejszenia lokalnego bezrobocia został zbudowany i wprowadzony system zachęt inwestycyjnych dla osób prowadzących działalność gospodarczą. Prowadzone jest wsparcie merytoryczne, finansowe i rzeczowe działalności podmiotów gospodarczych poprzez liczne ulgi podatkowe, inwestycyjne, na zakup gruntów czy zwrot podatku akcyzowego.

Poprawienie atrakcyjności inwestycyjnej regionu prowadzone jest również poprzez tworzenie i aktualizowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Największym przedsięwzięciem jest przebudowa istniejących dróg gminnych i powiatowych, budowa ciągów pieszych poprawiających bezpieczeństwo, rozbudowa i unowocześnienie istniejącej infrastruktury technicznej drogowej, wodo- kanalizacyjnej i energetycznej stwarzającej warunki rozwoju turystyki.

W celu pozyskiwania funduszy na aktywizację grup znajdujących się w szczególnie trudnym położeniu na rynku pracy opracowano Program Aktywności Lokalnej oraz złożono w Lokalnej Grupie Działania w ramach działania 9.1 rewitalizacja społeczna i kształtowanie kapitału społecznego projekt w partnerstwie z gminą Czyże i organizacją pozarządową "Razem możemy więcej".

Instytucje gminne w celu zmniejszenia lokalnego bezrobocia wykorzystwały aktywne formy walki z bezrobociem. W ramach współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy na bieżąco prowadzony jest monitoring

ofert mających na celu rozwiązywanie problemu bezrobocia w szczególności wśród młodych osób, osób bez wykształcenia oraz osób w wieku 50 plus. Zarówno w urzędzie jak i w jednostkach organizacyjnych organizowane są prace interwencyjne i roboty publiczne. Młodym ludziom podnoszącym swoje kwalifikacje udzielana jest pomoc w formie możliwości odbycia bezpłatnych praktyk zawodowych oraz odbywania staży.

Profilaktyka i redukcja psychospołecznych skutków bezrobocia prowadzona jest poprzez świadczenie form pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom, w tym zasiłków okresowych przez ośrodek pomocy społecznej oraz poprzez rozszerzenie działania punktu konsultacyjnego.

W ramach walki z bezrobociem udostępniane są również bezrobotnym oferty szkoleniowe podwyższające ich szanse na lokalnym rynku pracy oraz oferty pracy. Również szkoła podjęła działania zmierzające do realizacji tego celu operacyjnego poprzez zajęcia dotyczące orientacji zawodowej uczniów oraz poprzez prezentacje szkół ponadgimnazjalnych. Wydawana jest również gazetka informacyjna na temat kierunków dalszego kształcenia.

CEL III: ROZWÓJ KULTURY, EDUKACJI I KAPITAŁU SPOŁECZNEGO

Zadania określone w ostatnim celu to zadania najbardziej widoczne. Obejmują one poprawę infrastruktury dostępnej dla każdego mieszkańca oraz wyszczególnienie miejsc do wypoczynku. Do zadań tej grupy należą też działania dotyczące dziedzictwa kulturowego oraz okazji do wspólnego spędzania wolnego czasu przez dużą część mieszkańców gminy.

W ramach poprawy infrastruktury dokonano modernizacji budynku szkoły oraz termomodernizację urzędu gminy. Na boisku gminnym wymieniono murawę. Dopuszono placówkę edukacyjną w sprzęty kuchenne, tablice interaktywne, projektory. W ramach projektów szkoła wprowadziła dziennik elektroniczny, wyposażyła nauczycieli w komputery, zakupiła programy komputerowe, w tym program do obsługi biblioteki szkolnej. W ramach środków unijnych wyposażono szkołę w gabinet profilaktyki zdrowotnej oraz w aktywne tablice multimedialne.

W szkole jest prowadzone nauczanie języka mniejszości narodowej tj. języka białoruskiego. Funkcjonuje też koło teatralne w języku białoruskim nastawione na obrzędy, tradycje oraz koło języka staro cerkiewnosłowiańskiego.

Wśród młodzieży szkolnej rozwija się również wolontariat. Odbywały się spotkania z ciekawymi

ludźmi działającymi na rzecz potrzebujących oraz zajęcia dla uczniów dotyczące tematyki wolontariatu i różne akcje wolontariackie. Zbiórki są organizowane na konkretny cel. Najczęściej jest to pomoc dla hospicjum onkologicznego w Nowej Woli i Białymstoku oraz działania w ramach Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

W celu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży na podstawie lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży Wójt Gminy przyznał stypendia motywacyjne wypłacane miesięcznie przez cały rok szkolny.

Rozwój kultury fizycznej i sportu dzieci i młodzieży odbywa się zarówno w szkole jak i ośrodku kultury. W szkole działa szkolny klub sportowy, natomiast przy ośrodku kultury stowarzyszenie w zakresie piłki nożnej "Iskra". W celu poprawy sprawności fizycznej dzieci i młodzieży szkolnej gmina przystąpiła do rządowego programu "Umiem pływać".

Inicjowanie i rozwój form integracji rodzin ze społecznością lokalną odbywa się poprzez wspieranie wypoczynku rodzinnego oraz współorganizowanie i promowanie imprez integracyjnych i kulturalnych, w tym festynów i konkursów.

Miejscem wypoczynku rodzinnego jest z pewnością przystań nad rzeką Narew. Jest to miejsce zarówno spotkań indywidualnych jak i grupowych.

Na terenie gminy organizowanych jest wiele różnych imprez kulturalnych i sportowych, z których jako najważniejsze należy wymienić: Dni Narwi, Dożynki Gminne, Ekumeniczne spotkania przedwigilijne i kolędnicze, cykl spotkań kulturalnych "Żywie jaszczę tradycja" oraz Mistrzostwa Gminy Narew w różnych konkurencjach sportowych (biegi przełajowe, szachy, warcaby, tenis stołowy, piłka nożna, piłka siatkowa). W ciągu roku organizowane są zajęcia dla mieszkańców przybliżające tradycje kulturowe naszych terenów, np. tradycje andrzejkowe, bożonarodzeniowe czy wielkanocne.

Sztandarową imprezą Gminy są oczywiście organizowane Dni Narwi lub letnie spotkania nad Narwią, które przyciągają rok rocznie ponad 1000 uczestników. Podczas tych imprez odbywają się koncerty zespołów polskich, białoruskich, ukraińskich, czy cygańskich. Ponadto rozgrywane są różnego rodzaju zawody sportowe oraz zawody pożarnicze Ochotniczych Straży Pożarnych. Od kilku lat miejscem, gdzie odbywają się imprezy plenerowe jest amfiteatr położony obok stadionu sportowego w Narwi lub teren przystani nad rzeką.

Interesującą imprezą organizowaną w poprzednich latach przez Parafię Rzymskokatolicką w Narwi oraz ośrodek kultury był ekumeniczny koncert muzyki chrześcijańskiej odbywający się w kościele w Narwi.

Na koncert zapraszano były znane podlaskie chóry, które wykonują pieśni chrześcijańskie różnych kościołów tj. pieśni prawosławne, rzymskokatolickie, kościoła baptystów.

Kontynuowany jest cykl spotkań z kulturą i tradycją ludową pod hasłem "Żywie jaszczę tradycja". Pierwsze spotkanie było poświęcone tradycjom noworocznym. Inne spotkania przybliżyły tradycje Świąt Wielkanocnych czy obrzędy związane z dożynkami i wykopkami.

Na zakończenie roku jednostki kultury organizują ekumeniczne spotkanie przedwigilijne, w trakcie których młodzież przedstawia jasełka bożonarodzeniowe oraz śpiewa kolędy. W spotkaniu rok rocznie uczestniczą władze Gminy Narew, kierownicy i dyrektorzy gminnych jednostek organizacyjnych, duchowni z parafii w naszej gminie oraz mieszkańcy.

IV. PODSUMOWANIE

Monitoring Strategii jest stałym procesem obserwacji, która ma na celu zapewnienie informacji na temat słuszności i skuteczności podejmowanych działań. Strategia wskazuje przede wszystkim kierunki działań w sferze poprawy warunków życia i funkcjonowania mieszkańców gminy. Strategia odpowiada na pytanie, jak rozwijać współpracę z różnymi podmiotami życia społecznego oraz jak wykorzystać posiadane zasoby do realizacji poszczególnych celów strategicznych. W związku z powyższym dla zagwarantowania tego, że założone cele postawione w Strategii są realizowane konsekwentnie i rzetelnie, dokonano przeglądu wykonanych zadań. Strategia to dokument stanowiący system szerokiego wsparcia społecznego dla mieszkańców gminy Narew, który obok doraźnej pomocy pozwoli zaktywizować społeczność do brania życia we własne ręce i który pozwoli przez współpracę społeczną utrwalić pozytywne zmiany wynikające z realizacji założeń strategii. Z prowadzonej analizy wynika, iż działania Strategii są realizowane.

Należy stwierdzić, iż Strategia zorientowana jest na rozszerzenie i pogłębienie współpracy różnych instytucji i organizacji pozarządowymi znajdujących się na terenie gminy Narew. Opracowana Strategia Integracji Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Narew na lata 2014-2022 pozwala na celowe, systematyczne i planowe dążenie do osiągnięcia wytyczonych celów strategicznych. Z analizy powyższego materiału wynika, że działania podejmowane w ramach poszczególnych celów operacyjnych na terenie

gminy poprzez różne instytucje publiczne i pozarządowe przyczyniają się do zmniejszenia zjawisk wykluczenia społecznego, sprzyjają ograniczeniu zjawiska bezrobocia, szeroko wspierają funkcjonowanie rodziny oraz przyczyniają się do rozwoju kultury i edukacji. Skuteczność realizacji działań w ramach strategii należy uznać za dobrą. Strategia systematycznie przynosi rezultaty. Działania realizowane w ramach strategii rozwijają świadomość społeczną, pogłębiają wiedzę na temat problemów społecznych i skutecznego ich przeciwdziałania. Strategia umożliwia również rozwój infrastruktury społecznej.

Analiza podejmowanych działań wynikających z założeń Strategii wskazuje, iż nie ma potrzeby wprowadzania korekt czy modyfikacji obowiązującego dokumentu. W trakcie realizacji zadań wynikających z przyjętej Strategii nie stwierdzono występowania większych problemów czy trudności.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Narwi

mgr Elżbieta Lewicka

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry should be supported by a valid receipt or invoice. This ensures transparency and allows for easy verification of the data.

In the second section, the author outlines the various methods used to collect and analyze the data. This includes both primary and secondary data collection techniques. The primary data was gathered through direct observation and interviews, while secondary data was obtained from existing reports and databases.

The third section details the statistical analysis performed on the collected data. This involves the use of descriptive statistics to summarize the data and inferential statistics to test hypotheses. The results of these analyses are presented in the following tables and figures.

The fourth section provides a comprehensive overview of the findings. It highlights the key trends and patterns observed in the data. For example, there is a significant increase in sales volume over the period studied, which is primarily driven by the introduction of new products.

Finally, the document concludes with a series of recommendations based on the findings. These recommendations are designed to help the organization optimize its operations and improve its overall performance. It is suggested that the company should continue to invest in research and development to stay ahead of the competition.

)

)